(a) L. 3, tit. 3, lib. 4 del F. J.—L. 7, tit. 4, lib. 3 del F. R.—L. 2, tit. 2, P. 3.

LEX V.—Fratres non confert fratribus castrense vel quasicastrense, neque adventitium peculium; neque libros causa studii a patre donatos; neque expensas in studio factas; neque quod militiæ causa expensum fuit a patre cum eo: concernunt enim hæc non tantum utilitatem privatam, sed et publicam, quæ versatur in militibus et studentibus. Hoc dicit.

(1) *Castrense, vel quasi*. Adde l. 1. §. *neque castrense*, D. *de collat. bonor.* et l. *filia licet*, C. *de collat.* et l. *cum duobus*, §. *idem Papinianus*, D. *pro socio*; unde, et clerici, qui veniunt ad successionem cum aliis fratribus, non conferunt suum peculium, quod in clericatu degentes acquisierunt, l. *sacrosanctæ*, et ibi Bald. C. *de Episc. et Cleric.*

(2) *Aduenticias*. Concordat cum l. fin. C. *de collation.* et limita, et intellige, ut per Jason. ibi quando tractatur de successione patris, quod et satis probatur hic.

(3) *En el titulo*. Suprà 4. *Partit.* tit. 17. l. 5. 6. et 7.

(4) *O don*. Vides hic clarè decisum, quod neque emancipatus confert adventitia; unde cessat dubium, quod tradit Decius in dict. l. fin. ubi etiam Jason. dicebat, quod posset disputando teneri illa opinio Jacobi de Rave. in l. *si emancipati* C. eod. quod dispositio dictæ l. fin. non procederet in filiis emancipatis; approbatur ergo hic contraria opinio, quæ erat communis: et adde Azon. C. *de collat.* in summa, in fin. dum tenet sublatam jam in hac materia collationum differentiam inter suos, et emancipatos, de qua vide per Bart. et Doctor. in l. *si emancipati*, C. eod. et limita nisi respectu donationis simplicis, ut dixi l. proxima, in gloss. l.

(5) *Los libros*. Adde l. *quæ pater*, D. *familia ercisc.* et l. 3. tit. 4. supra, 5. *Partit.* Gloss. et ibi Bart. et Bald. in l. *filia cuius*, C. *famil. ercisc.* Bart. in l. 1. §. *neque castrense*, D. *de collat. bonor.* Cuius distinctio quoad libros, de quibus hic, magis communitè approbatur, prout attestatur Alexand. in l. *si donatione*, C. *de collat.* et pondera verbum hujus legis, cum dicit *dixisse*, ex quo comprobatur prima conclusio Bartoli in dict. §. *neque castrense*, quod si libri sunt empti à patre nomine filii, sed non traditi, non videtur donatio, et sic filius non haberet libros illos præcipuos. Item et si pater non dedisset libros ipsos, sed pecuniam ad eos emendos, quod idem erit, ut tales libri, sic ex illa pecunia empti, non conferantur; non enim videtur minor præsumptio donationis, quando datur filio pecunia, ut ipse suo nomine emat, quam si à patre nomine filii emptio facta sit, et traditio: et ita consuluit Cuma. consil. 40. Corneus consil. 225. col. 2. vol. 1. Decius in dict. l. *si donatione*, col. fin. licet Anton. de But. aliud voluerit consil. 59. Item pondera in hoc de libris istam legem Partitarum, cum dicit *para aprender*, et dicitam l. 3. cum dicit, *ex que aprendissee*, ex quibus colligitur, quod filius solum debet habere præcipuos libros datos ad addiscendum in studio, non vero libros ad hoc non necessarios. Unde si ultra libros ad hoc necessarios pater daret aliis libros, illi essent conferendi; in datis verò ad addiscendum, sive ad hoc fuissent empti, et traditi, sive pater e. s. aliis habens dedit filio, statim valet donatio, etiamsi filius sit in potestate: neque pater posset revocare, ut colligitur et dict. l. 3. in fin. quid aliis in hoc velint Bart. et Paul. de Castr. in dict. l. *filia cuius*, et Bald. in dict. l. *si donatione*, in fin. et sic quod approbetur per istas il. opinio Odofred. et aliorum, qui tenuerunt, quod libri dati filio scholarum, sint ipsius præcipui quasi sint in quasi castrensi pecunia; de aliis verò libris non necessariis ad addiscendum, licet fortè necessarii, vel utiles ad munus advocandi vel iudicandi, non tenentur donatio inter patrem et filium in potestate, nisi morte confirmetur; nisi pater dedisset eos filio jam doctore, quia tunc transiret donatio in peculium quasi castrense: et idem si postea efficeretur doctor vivo patre, secundum Bart. et Paul. ubi supra, et Decium in dict. l. *si donatione*, col. fin. ubi post aliquos alios hoc limitat, nisi resultaret magna inæqualitas inter fratres, quod quando sit, iudicis arbitrio committitur: et facit etiam ad hoc quod notat Angel. in l. *filia licet*, ad fin. C. *de collation.* ubi dicit, quod quando esset aliqua præsumptio, quod pater non haberet animum donandi, veluti, si ejus patrimonium non erat ita amplum, et habeat plures filios, et libri erant multi, et magno valoris, non est verisimile patrem voluisse depauperare alios, quibus opes magis necessarie sunt, quam studentibus, et sic tali casu libri essent conferendi: et nota quod his casibus, in quibus filius teneretur libros conferre, satis est, si pro libris conferat æstimationem librorum, secundum Bald. in l. *Macedoniani*, C. *ad Macedon.* per Gloss. in l. *Nepos Proculo*, D. *de verb. signific.* tradit etiam Decius in dict. l. *si donatione*, in fin. et voluit etiam Paul. in dict. l. *filia cuius*.

(6) *E las despensas*. Adde dictam l. 3. tit. 4. 5. *Partit.* et Bart. in l. 1. §. *neque castrense*, column. 4. vers. *quæro, hic loquitur*, ubi notabiliter dicit, quod si apud patrem esset pecunia castrensis vel quasi castrensis peculii, vel adventitia, ut bona materna existentia in pecunia, tunc in dubio de tali pecunia videtur datum, argumento l. *Ne-*

sennius, D. *de negot. gest.* subdit Bartolus et aliam rationem, dicens, præterea pater est legitimus administrator adventitiorum, ideò in dubio præsumitur facere administratorio nomine, l. *cum post*, §. 1. *de administr. tutor.* et ista ratio Bartoli videtur concludere, etiamsi filius non haberet pecuniam in bonis maternis: et facit ad hoc, quod notat idem Bart. in l. *Stichus*, D. *de pecul. legat.* et subdit Bart. non obstat l. fin. C. *de dotis promission.* quia illud in dote et donatione propter nuptias, ad quod onus pater tenetur, et cogitur l. *capite trigesimo*, D. *de ritu nuptiar.* sed ad expensas studii pater cogi non potest. Et ideò in dubio præsumendum est, expendere de bonis filii, allegat textum, quem dicit ad hoc videri expressum, in l. fin. D. *de petit. hæred.* Adverte tamen, quod istud, quod pater non tenetur, neque cogi possit ad expensas studii pro filio, limitari debet, præterquam in studiis necessariis, sine quibus homo secundum consuetudinem et conditionem suæ personæ vivere non potest, ut quod addiscat grammaticam, et similia, ad hoc etiam tenetur pater, velut ad impensam necessariam; secus autem in studiis in quibus homines dicuntur militare, et sine quibus quis potest honestè vivere secundum conditionem suæ personæ, quo casu procedit primum dictum; ita declarat Bart. in l. *de bonis*, §. *non solum*, D. *de Carbon. edict.* vide etiam per Lucam de Penna in l. 1. C. *qui ætate*, lib. 10. Item nota, quod si filius malè consumat, quod sibi datur in studio, vel pro libris, quod illa pecunia computabitur sibi in legitimam, secundum Bald. in authent. *quod locum*, col. 1. vers. *ultimò nota*, C. *de collat.* et tradit etiam Joan. de Plat. in l. *licet*, C. *de Decurion.* lib. 10. et Angel. in l. *filia licet*, C. *de collat.* de eo, qui miser, et ignorans in patriam redit; et adde Bald. in l. *si filius familias*, C. *famil. ercisc.* quod quando filius non studet, cum tunc libri non sint ejus arma, tunc iudicatur, ut simplex peculium. Et de obligationibus, quas filius fecit in studio, aut teneantur solvere fratres? Vide per Bald. in dict. §. *imputari*, et in l. *filia cuius*, col. 4. C. *famil. ercisc.* ubi post Bart. concludit, quod si factum est in vita patris tale debitum occasione studii, et est licitum, et honestum, quod fratres teneantur solvere de communi, per iura ibi allegata: et ibi vide, an filius possit perficere studium mortuo patre communibus expensis; et per Bart. in dict. §. *nec castrense*, col. fin. et adde Bart. in l. *Lucius*, §. *idem respondit*, D. *ad municip.* et Joan. de Plat. in l. unic. C. *de peric. success. parent.* lib. 10. et Alber. in l. *si filia*, §. *Neratius*, D. *famil. ercisc.*

(7) *Armar Cauallero*. Adde l. 1. §. *neque castrense*, D. *de collat. bonor.* et l. *si filius familias*, C. *famil. ercisc.*

(8) *Las otras cosas*. Vide in dict. l. *si filius*, et D. *de castrensi pecul.* per totum.

(9) *Que aprenden las sciencias*. Nota hic, cum æquiparat scholarum addiscentem militi armatæ militiæ, et facit pro dicto Odofredi quod supra retuli in glossa super parte *libros*: et nota hic, quod interest reipublicæ, quod civitas sapientibus hominibus repleatur, vide in *præmio Institut.* in fin. et l. *advocati*, C. *de advocat. diversor. judic.* et l. *laudabile*, et l. 1. C. *de stud. liberal. Urbis Romæ*, lib. 11.

LEY VI.—Como la dote, o el arra, que rescibe el padre por su hijo, o por su hija, non deue venir a particion entre los otros hermanos.

Dote, o arra seyendo dada de otri al padre (1) por razon de casamiento de su hijo, o de su hija (2), aquello que le fuesse dado en esta manera, en salvo finca al hijo, o a la hija, por quien fue dada, e non le pueden demandar parte della los otros hermanos, nin la deuen auer. E esto es, por el cargo que le finca de mantener el casamiento con aquella dote. E por tales bienes non es tenuto de partir el vn hermano con los otros. Mas si el padre diesse dote con su hija, o por su hijo, o fiziesse donacion, o arras a su muger, estonce deue ser guardado lo que diximos de suso en la ley que comienza: Todas las cosas (a). Otrosi dezimos, que si el hijo fiziere algunas debdas en vida del padre por su mandado (3), o que se tornaron en pro del, que tales debdas como essas deuen ser pagadas comunamente de los bienes de la heredad del padre. E aun dezimos, que si alguno de los herederos rescibiesse (4) los frutos de la

heredad, que tenudo es de los aduzir a particion entre los otros herederos. E si algunas despensas (5) fizo a pro de la heredad, o en coger los frutos, deue ser entregado dellos; e lo al que finca deuen partir entre si, como dicho auemos.

(a) Que es la L. 3 de este titulo.

LEX VI.—Non tenetur filius dotem, aut donationem propter nuptias in ejus matrimonio patri per extraneum datam conferre: et antea deducatur de communi debita filii in patris utilitate contracta: et etiam expensæ causa prædiorum aut fructuum factæ, sunt inter fratres communiter dividendæ. Hoc dicit.

(1) *Al padre*. Etsi habeat filium in potestate.

(2) *O de su hija*. Concordat cum l. *si filia nupta*, §. *hoc amplius*, et cum l. *si maritus*, in fin. et l. *suus qui*, in princ. D. *famil. ercisc.* et adde quod notat Specul. tit. *de judic.* §. *sequitur*, vers. *quid si communione manente*, et l. *uxor*, C. *de famil. ercisc.* et Bald. novell. in tractat. *de dote*, fol. 33. col. 4. in 50. et 51. privileg.

(3) *Por su mandado*. Concordat cum l. *si filia*, §. *si filius familias*, D. *famil. ercisc.* et cum dictis Azon. C. eod. in summa, col. 4. vers. *item debita*.

(4) *Rescibiesse*. Sive eos percipiat post aditam hæreditatem, sive antea, ut in l. *inter cohæredes*, §. *fructus*, D. *famil. ercisc.* et l. *non est ambiguum*, C. eod. et l. *item ex diverso*, D. eod.

(5) *Despensas*. Concordat cum l. *his consequenter*, §. *sumptum*, D. *famil. ercisc.* et l. *hæredes*, §. *si unus*, D. eod.

LEY VII.—Quales de los herederos deuen tener los preuillejos, e las cartas de la herencia, quando el testador non lo ouiesse mandado (a).

Preuillejos, o cartas seyendo falladas en los bienes del finado, si los herederos fueren muchos, aquel las deue tomar en fieldad, que mayor parte (1) ouiere en la herencia. E otrosi deue dar traslado dellas a los otros herederos, e mostrarles el original dellas, quando menester les fuere. E si los herederos fueren eguales en las partes de la herencia, aquel las deue tomar en fieldad, que fuere mas honrrado (2), e mas anciano (3), e de mejor fama. Pero si muger fuere entre ellos, maguer sea mas honrrada, e de mas alto lugar que los varones, por esso non las deue ella tomar, mas alguno de los varones. E si fueren eguals en las partes de la heredad, e en honrra, e en las otras cosas, estonce deuen echar suertes, qual dellos las tenga; e aquel a quien cayere la suerte, las tenga, e de traslado dellas a los otros, segund que es sobredicho. E si acaesciere, que se non acuerden en fazer esto, estonce dezimos, que las deuen meter en fieldad en Sacristania de alguna Iglesia (b), que las guarden fasta que sean auenidos.

(a) L. 10, tit. 3, lib. 3 del F. J.

(b) Hoy se depositan en poder de alguna persona de confianza para los coherederos y coligantes, ó en alguna escribanía ú otro archivo público.

LEX VII.—Non dividantur instrumenta hæreditaria, sed sint apud hæredem majoris partis, et det cæteris copiam: sed si sunt æquales, teneat ea honoratior, et antiquior, et melioris famæ, nisi sit fœmina, cui etiam nobiliori præfertur masculus: si autem in omnibus sunt æquales, sorte dirimatur, aut donec concordent, deponantur. Hoc dicit.

(1) *Que mayor parte*. Concordat cum l. *si quæ sunt cautiones*, D. *famil. ercisc.* et cum notatis per Azon. C. eod. in summa, col. 3. vers. *item veniunt tabulæ, vel cautiones*. Si autem alicui hæredum prælegatæ sint cautiones, vel instrumenta, tunc traduntur ei; sed non

priusquam hæredes descripserint, et cavebit hic prælegatarius, ut quoties desideratæ fuerint rationes, fiet copia illarum, l. Pomponius, D. eod. et infra l. proxima.

(2) *Mas honrado.* Nota hic de digniori præferendo, adde l. *procurator. C. de edend.* ubi Baldus dicit, quod in his, quæ jam essent ordinata, superveniens dignitas nihil operaretur, et allegat ibi bonas leges; si tamen dignior factus esset postea vilior propter maleficium, instrumenta essent eidem auferenda, et deponenda penes digniorem, quia instrumenta penes vilem personam non debent stare, elideretur enim ex hoc virtus instrumenti, vide ibi per eum. Et quid si magis dignus et idoneus, penes quem sunt deposita instrumenta, moriatur, an auferri debeant ejus hæredi, ut dicitur altero magis idoneo, quam sit illis hæres Florian. movet quæstionem in dict. l. *si quæ sunt*, et relinquunt cogitandum: et fortè ex dictis Baldi ubi supra, videtur decidit, quod non, nisi tales hæres sit factus vilis propter maleficium. Et dominus habens directum dominium censetur dignior, quam habens utile, ut tradit Bald. in l. 2. col. 1. in 2. lectur. *C. de jure emphyteut.* Ille etiam debet prius suum votum deponere, qui est dignior, ut habetur in Ecclesiastico: *loquere major natu, decet enim te primum verbum*, et tradit Bald. in cap. 1. *de contro. feud. apud pares term.* et videbis in hoc decisionem primam in decisionem Neapolitan. Mathæi de Afflict. ubi facit mentionem de isto dicto Baldi, ubi tradit, quod senior debet ultimo votare: et adde, quæ tradit Specul. tit. *de advocat. § jam nunc videndum.* vers. *juniores tamen*, et in tit. *de disputatione.* et allegat *advocat. § post hoc*, in fin. Quid autem de instrumentis rei legatæ, an adhuc debeant remanere penes hæredem, vel tradi debeant legatario, vide in l. *instrumenta. C. de fideicom.* et Baldum in l. *si prædiorum. C. ad leg. Falcid.* ubi dicit, quod remanere debeant penes hæredem originalia, per dict. l. *instrumenta*, nisi tota res sit legata, quia tunc etiam originalia debentur accessorie, allegat Specul. tit. *de instrument. edition.* §. *nunc aliqua*, vers. *sed queritur*.

(3) *Mas anciano.* Concordat cum l. fin. D. *de fide instrum.* et de qua sumpta fuit ista lex: et pondera cum dicit seniorem et honorabiliorem, nam tunc senior præfertur cum cætera sunt paria; si enim constaret de alterius pleniore fide vel virtute, tunc major ætas vel annorum numerus non esset attendendus, sed eligeretur habens majorem fidem vel virtutem, in authent. *de monach.* §. fin. et l. *potioris. C. de offic. rector. provinc.* Item etsi non constet de alterius pleniore fide, si tamen ætas unius est magis apta nature rei, de qua agitur, ille præfertur, l. *præcipiant. D. de adilit. edict. l. ob carmen.* §. fin. *de testib.* et Florian. in dict. l. fin. et nota hic de prærogativa seniorum, et adde, quod ad seniorem pertinet convocatio capituli, ubi non est alius deputatus, secundum Innoc. in cap. 1. *de majorit. et obed.* et vide Archidiacon. in cap. *Domino sancto.* 50. dist. et dicit Bald. in §. *præterea ducatus, de prohib. feud. alien. per Freder.* quod si dominus feudi decedit pluribus filiis relictis, quod ipsi inter se ordinabunt, cui eorum præstetur fidelitas, et si non ordinant, quod vel vassallus possit eligere, cui præstet, secundum quosdam, vel secundum eum, quod facit fidelitatem antiquiori, per textum in dict. l. fin. D. *de fide instrum.* et per notata per Innoc. ubi supra. Item in beneficiis conferendis præferendus est senior, ut tradit Barbat. consil. 25. *scriptis Psalmista.* 1. vol. Rochus in tractat. *de jur. patronat.* fol. 8. col. 5. ubi etiam allegat quoddam consilium Baldi. Et ubi duo præsentarentur ad regimen hospitalis, senior in dubio esset præferendus; ut tradit Rochus in eod. tractat. fol. 19. col. 1. allegans Baldum in dict. consil. *quod inveniens.* 4. volum. secundum noviore impressionem, consil. 167. incipit, *ordinatio testamenti*, et claves custodiæ debent esse penes sen orem, l. *cum pater.* §. *pater pluribus.* D. *de legat. 2.* et ubi sunt duo extrema, et dubitatur de medio, cui extremorum debeat applicari, vel à quo denominari, applicari debet, et denominari à vetustiori, tanquam à nobiliori, l. *in finalibus.* ubi Florian. D. *finium regundor.*